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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Поиск наиболее эффективных методов профилактики имеет важное

значение для всех регионов России. Данное обстоятельство связано с очень

высокой распространенность кариеса зубов во всех возрастных группах

населения страны. Так, по данным Э.М. Кузьминой (1999) у лиц в возрасте 35 –

44 лет, т.е. в группе основного трудоспособного населения страны, данный

показатель составляет 98 %, при интенсивности кариеса по индексу КПУ от

10,3 (Волгоградская обл.) до 17,3 (Новосибирская обл.).

Широко проводимые в развитых странах Мира в 70-х и 80-х годах

прошлого века эпидемиологические исследования показали эффективность

применения метода фторирования питьевой воды, выразившееся в снижении

интенсивности кариеса зубов в обследованных регионах [Базиян Г.В. с соавт.,

1969; и др.].

Метод массовой профилактики, в виде фторирования питьевой воды

рекомендовался для районов с концентрацией фтора менее 0,5 мг/л.

Г.В. Базиян с соавт. (1969) отмечали, что перерывы во фторировании

питьевой воды, хотя бы на один месяц, сводили на нет результаты годичного

фторирования воды.

Высокая заболеваемость герпесвирусными инфекциями является одной

из актуальных проблем современной медицины, которые по данным ВОЗ

определяют будущее инфекционной патологии в 21 веке [Боровский Е.В., Леус

П.А., 1979; Васильева Т.В., 2006; ].

Носителями вируса простого герпеса являются до 90% взрослого

населения Земли, по данным ВОЗ. В соответствии с этими данными самыми

распространенными заболеваниями человека являются герпетические

инфекции. Манифестные формы течения заболевания наблюдаются не у всех

пациентов несмотря на высокую инфицированность вирусом простого герпеса.

Вирус находится в латентном состоянии у большинства носителей.
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Стресс, травмы, переохлаждение, инсоляции, курение,

иммуносупрессивная терапия и т.д. являются факторами приводящими к

снижению иммунологического статуса и причинам обострения и развития

клинических проявлений, все это состояния определяющие сложные

стоматологические ситуации.

Степень разработанности темы исследования

Исследования отечественных и зарубежных авторов в области

проведения профилактических работ, разработки программ профилактики для

различных возрастных группах и при проведении ортодонтического лечения в

условиях стоматологической поликлиники являются основанием для

выполнения диссертационной работы [Пахомов Г.Н., 1976; Персин Л.С., 2007;

Алимова М.Я., Григорьева О.Ш., 2010; Аверьянов С.В., Зубарева А.В., 2016;

Ведешина Э.Г., 2019; Андриянов, Д.А., 2021; Алексеева Е.О., 2022; Гриненко

Э.В., 2022; Николаев А.В., 2022; Scott C.C., Athanasiou K.A., 2006; Ebner F.H. et

al., 2010; Shemesh H. et al., 2011; Domenyuk D.A. et al., 2016]. В этих работах

изложены вопросы профилактики в разных стоматологических ситуациях.

В работе рассматриваются вопросы профилактики основных

стоматологических заболеваний у детей и подростков в рамках городской

стоматологической поликлиники, а на ее основе сформированы «Десять

уровней стоматологической профилактики у детей», которые входят в

Национальную программу профилактики предложенную для реализации в

период десятилетия детства в России.

Также в настоящее время не существует эффективных методов

профилактики мукозитов. Антиоксиданты, антимикробные средства,

противовоспалительные препараты, нефармакологические методы терапии

модификаторы биологического ответа применяют для профилактики орального

мукозита. Однако, патогенез мукозита [Sonis S.T. et al. 2004] и его лечение

могут решаться быстро. Однако, С.Т. Сонис с соавт. (2004) отмечали, что

профилактика оральных мукозитов остается недостаточно эффективной.
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Опробация экспериментального орального мукозита может найти

патогенетическое воздействие повреждающих факторов на организм

лабораторных животных системно и на СОР локально.

Решение этих вопросов позволяет правильно сформировать

«Персонифицированные профилактические прграммы у стоматологических

пациентов с герпесвирусной инфекцией и мукозитами».

Цель исследования

Разработать и оптимизировать способы и методы оценки сложных

стоматологических ситуаций путем создания персонифицированных программ

профилактики, создания новых подходов к различным аспектам стоматологии с

помощью запатентованных средств и методов.

Задачи исследования

1) Оценить клинический подход к методам профилактики в условиях

стоматологической поликлиники из расчета на различные возрастные группы

пациентов и определить свойства личных средств гигиены для формирования

профилактических мероприятий;

2) Изучить вопросы организации профилактической помощи детскому

населению на примере Выборгского района г. Санкт-Петербурга;

3) Изучить основные профилактические свойства отдельных

профилактических зубных паст для их применения в профилактических

программах, рассчитанных на различные возрастные группы;

4) Разработать приспособление для чистки зубов и одноразовый

комплект на его основе;

5) Разработать способ оценки качества протезирования;

6) Разработать способы ортондотического лечения при скученности

зубов и ортодонтического лечения дистальной окклюзии;

7) Провести клинико-экспериментальное обоснование новых

патогенетических подходов к совершенствованию профилактики
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герпесвирусных стоматитов, посредством изучения характера течения

экспериментального герпетического стоматита в условиях комбинированного

воздействия на организм повреждающих факторов герпесвирусной природы;

8) Изучить эффективность моликсана на микробиоценоз рта

испытуемых животных, подвергавшихся комбинированному воздействию, и

оценить его противомикробные свойства.

9) Сформировать условия разработки Национальной Программы

Профилактики Стоматологических заболеваний и лежащих в ее основе

Персонифицированных программ и «Десяти уровней стоматологической

профилактики у детей» в десятилетии детства.

Научная новизна исследования

Впервые разработаны клинические подходы к методам профилактики в

условиях стоматологической поликлиники из расчета на различные возрастные

группы пациентов и определены свойства личных средств гигиены для

формирования профилактических мероприятий.

Впервые изучены вопросы организации профилактической помощи

детскому населению на примере Выборгского района г. Санкт-Петербурга.

Впервые изучены основные профилактические свойства отдельных

профилактических зубных паст для их применения в профилактических

программах, рассчитанных на различные возрастные группы в условия

стоматологической поликлиники.

Впервые разработано приспособление для чистки зубов и одноразовый

комплект на его основе.

Впервые разработаны способы ортондотического лечения при

скученности зубов и ортодонтического лечения дистальной окклюзии.

Разработаны опытные модели герпесвирусного стоматита у мелких

лабораторных животных, которые воспроизводят клинические симптомы этого

заболевания улюдей.

В условиях экспериментального герпесвирусного стоматита выявлены
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особенности нарушений микробиоценоза рта лабораторных животных.

Изучена роль иммунодефицитных состояний в отягощении хронической

герпесвирусной инфекции при моделировании экспериментального вторичного

иммунодефицита степень выраженности (тяжести) хронической

герпесвирусной инфекции во многом определяется характером угнетения

иммунитета (у мышей развивается синдром генерализации ХГВИ

сопровождающийся на 5-7 сутки после инфицирования их массовой гибелью)

Обоснована эффективность восстановления клеток кроветворной ткани с

использованием препаратов поверхностно-клеточных рецепторов, которые

увеличивают чувствительность к регуляторным цитокинам.

Изучена тяжесть течения стоматитов, вызываемых вирусом простого

герпеса HSV-1, от наличия в клетках слизистой оболочки рта герпесвирусной

инфекции.

Разработаны положения Национальной программы профилактики

стоматоматологических заболеваний, включая вирусные стоматиты.

Теоретическая и практическая значимость работы

Разработан клинический подход к методам профилактики в условиях

стоматологической поликлиники из расчета на различные возрастные группы

пациентов и определены свойства отдельных личных средств гигиены для

формирования профилактических программ.

Изучены вопросы организации профилактической помощи детскому

населению на примере Выборгского района г. Санкт-Петербурга.

Изучены основные профилактические свойства отдельных

профилактических зубных паст для их применения в профилактических

программах для различных возрастных групп.

Разработано приспособление для чистки зубов и одноразовый комплект

на его основе.

Разработан способ оценки качества протезирования.
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Разработаны способы ортондотического лечения при скученности зубов и

ортодонтического лечения дистальной окклюзии.

Разработана методика профилактики выявленных осложнений с

использованием препаратов по результатам изучения патогенетических звеньев

ХГВИ химически индуцированных герпесвирусных стоматитов и

гемодепрессии.

Установлена эффективность использования моликсана в восстановлении

микробного баланса в слизистой оболочке рта. Для лечения орального

мукозита, сопровождающегося герпесвирусной инфекцией рекомендовано

применение препарата моликсан (Na2GSSG-инозин).

Доказано, что в условиях квалифицированной узкопрофильной

стоматологической поликлиники применение регулярного стоматологического

лечения позволяет обеспечить население качественной стоматологической

помощью, повышением качества жизни и стоматологического здоровья.

Метoдoлoгия и метoды исследoвaния

Использованные в работе методы подразделены на две основные группы:

клинические и экспериментальные.

Определение клинических свойств средств оральной гигиены включали в

себя проведение профилактических мероприятий детскому населению

Выборгского района Санкт-Петербурга и в рамках этих мероприятий оказание

им ортодонтической помощи. Также проводилось изучение профилактических

свойств у профилактических зубных раст с целью определения их свойств и

эффективности для последующего использования в профилактических

программах среди различных возрастных групп. Изучали противокариесное

действие и эффективность зубных паст, реминерализующее действие и

эффективность, кровеостанавливающее действие и эффективность,

десенситивное действие и эффективность, отбеливающее (осветляющее)

дейстивие и эффективность зубных паст. Для чего использовали

профилактические зубные пасты «Защита от кариеса» «Комплексный уход»,
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«Отбеливающая», детских зубных паст «Kids Сладкая мята» и «Kids

Клубника». С этой целью проводили апробацию этих зубных паст на 100

испытуемых.

Особое внимание было обращено на выяснение роли иммунодефицитных

состояний в отягощении хронической герпесвирусной инфекции, что

представляет значительный практический интерес прежде всего в плане

оптимизации объема сопроводительной терапии при цитостатическом лечении

больных с гемабластозами. Как было показано выше, при моделировании

экспериментального вторичного иммунодефицита степень выраженности

(тяжести) хронической герпесвирусной инфекции во многом определяется

характером угнетения иммунитета (у мышей развивается синдром

генерализации ХГВИ сопровождающийся на 5-7 сут. после инфицирования их

массовой гибелью). На фоне химически-индуцированного иммунодефицита и

действия цитостатических агентов течение такой герпесвирусной травмы еще

более отягощалось.

Современные методы использованные в работе соответствуют принципам

доказательной медицины.

Степень достоверности и апробация результатов

Методы статистической обработки результатов, применение

современных высокочувствительных и информативных методик в

экспериментах; определялись степенью достоверности полученных

результатов, и достаточным количеством лабораторных животных: 680 белых

беспородных крыс-самцов; 520 белых беспородных мышей-самцов и 140

мышей-самцов линии BALB/c.

Достоверные результаты были получены благодаря биохимическому

анализатору «BS-120» (Mindray, Германия), анализатору «Immulite 2000»

(Siemens Healthcare Diagnostics Inc., США), анализатору «EVOLIS Twin Plus»

(BIO RAD, США).

Основные положения работы были доложены и обсуждены на:
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- заседаниях кафедры стоматологии и межкафедральных совещаниях

стоматологического факультета СПбГПМУ в 2006 – 2024 гг;

- международной научно-практической конференции «Отдаленные

последствия воздействия ионизирующего излучения» (Украина, 2007);

- III съезде фармакологов России (СПб, 2007);

- международной научной конференции «Экспериментальная и

клиническая фармакология» (Беларусь, 2007);

- Российской научной конференции с международным участием

«Актуальные проблемы токсикологии и радиологии» (СПб, 2011);

- Российской научной конференции «Острые проблемы разработки

противолучевых средств: консерватизм или модернизация» (М., 2012);

- Юбилейной научно-практической конференции «Состояние и

перспективы развития средств медицинской защиты от экстремальных

факторов», посвященной 20-летию НПЦ «Фармзащита» ФМБА России (М.,

2012);

- II Всероссийской научной конференции молодых ученых «Проблемы

биомедицинской науки третьего тысячелетия» (СПб., 2012);

- Международной научной конференции «Радиобиологические основы

лучевой терапии опухолей» (М., 2013);

- Российской научной конференции «VI Невский радиологический

форум» (СПб., 2013);

- VII съезде по радиационным исследованиям (М., 2014);

- I-й Конгресс с международным участием «Здоровые дети – будущее

страны» (СПб., 2017);

- II-й Конгресс с международным участием «Здоровые дети – будущее

страны» (СПб., 2018);

- Международная научно-практическая конференция «Современная

гнатология» (СПб., 2019);

- III Национальный конгресс с международным участием «Здоровые

дети – будущее страны» (СПб., 2019);
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- совещаниях профильной комиссии по детской стоматологии МЗ РФ за

период с 2018 по 2024 годы включительно.

Личнoе учaстие aвтoра в исследoвании

Автор лично провел анализ литературных данных и сбор литературных

источников, разработал и обосновал методические подходы к

экспериментальным моделям, принял личное участие в разработке и

планировании, организации и проведении исследований.

Автор лично осуществлял сбор и систематизацию первичных материалов,

статистическую обработку данных, их анализ и интерпретацию, и написание

диссертационной работы.

Внедрение результатов исследования в практику

Полученные результаты внедрены в учебный процесс кафедр

стоматологии, и стоматологии детского возраста и ортодонтии

стоматологического факультета СПбГПМУ. Включение в схему лечения

герпесвирусных стоматитов, в частности, препарата Моликсан, повышает

качество базовой цитостатической терапии и может быть рекомендовано для

широкого применения.

Сведения о публикaциях по теме диссертaции

По теме диссертационной работы опубликовано 6 научных работ в ВАК

рецензируемых научных журналах и изданиях для опубликации основных

научных результатов диссертаций на соискание ученых степеней доктора и

кандидата наук, а также получены 6 патентов на изобретения.

Структурa и oбъем рабoты

Диссертация изложена на 286 страницах машинописного текста и состоит

из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования,

трех глав результатов собственных исследований, обсуждения полученных
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результатов, выводов, практических рекомендаций и списка литературы. В

диссертации приведены 38 таблиц и 58 рисунков. Список литературы содержит

290 библиографических источника, в том числе 194 отечественных и 97

иностранных публикаций.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработан клинический подход к методам профилактики в условиях

стоматологической поликлиники из расчета на различные возрастные группы

пациентов и определить свойства личных средств гигиены для формирования

профилактических мероприятий.

2. Изучены вопросы организации профилактической помощи детскому

населению на примере Выборгского района г. Санкт-Петербурга.

3. Изучены основные профилактические свойства отдельных

профилактических зубных паст для их применения в профилактических

программах, рассчитанных на различные возрастные группы.

4. Разработано приспособление для чистки зубов и одноразовый комплект

на его основе.

5. Разработан способ оценки качества протезирования.

6. Разработаны способы ортондотического лечения при скученности

зубов и ортодонтического лечения дистальной окклюзии.

7. Основные клинические, микробиологические и иммунологические

проявления подвергшихся комбинированной терапии мелких лабораторных

животных адекватно воспроизводились в разработанных экспериментальных

моделях герпесвирусных стоматитов.

8. Процессы, обусловленные развитием вторичной иммунодепрессии, и

развитием воспалительных процессов, играли важную роль в нарушении

микробиоценоза слизистой оболочки рта в патогенезе модели герпесвирусного

стоматита.
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9. Сформированы условия разработки Национальной Программы

Профилактики Стоматологических заболеваний и лежащих в ее основе

Персонифицированных программ.

Основные научные результаты

1. Разработка и внедрение приспособления для гигиенического ухода за

ртом.

1.1. Приспособление для чистки зубов и одноразовый комплект на его

основе [81].

2. Разработка и внедрение материалов для лечебных целей в

стоматологии.

2.1. Пломбировочный материал [82].

3. Разработка и внедрение способов диагностики и исследования

состояния и размеров зубов и челюстей в процессе ортодонтического лечения.

3.1. Способ определения оптимальной высоты прикуса [75, 77, 80].

3.2. Способ ортопедического лечения при скученности зубов [77, 84].

3.3. Способ ортодонтического лечения дистальной окклюзии [77, 85].

3.4. Особенности диагностики зубочелюстных аномалий с различными

типами лицевого отдела головы [77, 79, 86].

3.5. Оценка результатов исследования размеров зубов у людей

с нормодонтными долихогнатическими зубными дугами [77, 79].

3.6. Влияние методов репродукции формы зубных дуг

на ортодонтическое лечение пациентов с аномалиями окклюзии [78, 79].

3.7. Особенности построения репродукции формы зубных дуг [76, 78].

3.8. Особенности морфометрических параметров челюстно-лицевой

области у пациентов с микродонтией [75, 78].

3.9. Особенности лечения пациентов с макродонтией [78, 79, 80].

4. Разработаны экспериментальные модели герпетического стоматита при

изолированном (герпетическом) и комбинированном (герпесвирусном и

химическом) поражении лабораторных животных. Предварительное, перед
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герпетическом воздействием, введение экспериментальных животных

цитостатика – циклофосфана и последующее инфицирование вирусом герпеса

простого первого типа усиливало поражающее действие герпесвирусной

инфекции на слизистую оболочку рта крыс, способствовало значительному

утяжелению герпетического стоматита, что приводило к гибели около 40%

особей.

4.1. Способ профилактики и лечения химиолучевых стоматитов при

химиолучевой терапии рака орофарингеальной области [73, 74, 87]

4.2. Способ профилактики и лечения опасных нейровирусных инфекций

[73, 74, 83].

4.3. Способ фармакологической коррекции посттравматических

нарушений иммунитета и репаративных процессов в эксперименте [73, 74, 87].

4.4. Способ моделироания эксперимнтального рецидивирующего

герпетического стоматита [83].

5. Лечебно-профилактическое применение иммуномодулятора с

противовирусными свойствами препарата моликсан уменьшало (в 2–3 раза)

частоту развития и выраженность клинических проявлений орофарингеального

синдрома и способствовало сохранению жизни всем животным опытной

группы.

5.1. Противолучевая активность препаратов, содержащих дисульфиды

глутатиона [73, 74].

5.2. Роль иммунодепрессивных состояний в отягощении

изолированных и комбинированных химиолучевых поражений [73, 74].

6. Разработаны положения Национальной программы профилактики

стоматоматологических заболеваний, включая вирусные стоматиты.

6.1. Способ моделироания эксперимнтального рецидивирующего

герпетического стоматита [83].
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Одной из наиболее острых и актуальных проблем российского

здравоохранения остается проблема высокой стоматологической

заболеваемости детей и подростков, представляющая реальную угрозу

состоянию здоровья детей [6, 16, 28, 93, 97, 110, 134].

Особенностью стоматологической заболеваемости у детей на

современном этапе является высокая распространенность и интенсивность

поражения зубочелюстной системы, одновременное развитие нескольких

самостоятельных видов патологии: кариозного поражения зубов,

воспалительных заболеваний пародонта, зубочелюстных аномалий и

деформаций. Хроническое прогрессирующее течение этих патологических

процессов, в свою очередь, приводит к формированию очагов хронической


[…]


o выезд в регион;

o детальный разбор качества оказания стоматологической помощи на

основе анализа полученных историй болезни со специалистами региона;

o формирование отчета с рекомендациями на уровне региона и

предоставление его в Минздрав России.

На рисунке 7.4 представлены пути совершенствования

стоматологической профилактики.

Рисунок 7.4. Совершенствование нормативно-правовой документации по

обеспечению стоматологической профилактики.

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СТОМАТОЛОГИЧЕСКОЙ ПРОФИЛАКТИКИ

25

подготовка приказа «Об
утверждении Порядка

организации стоматологической
профилактики у детей»

подготовка предложений по
внесению дополнений в

номенклатуру медицинских услуг
стоматологической

профилактической помощи у детей,
включая услуги по

стоматологическому просвещению
детей, родителей, воспитателей,
учителей, среднего мед.персонала

проработка вопросов в части
кадрового состава специалистов,

осуществляющих
стоматологическую помощь

среди детей
(мультидисциплинарные

бригады)

подготовка и утверждение
профессиональных стандартов
специалистов, осуществляющих
стоматологическую профилактику
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На рисунке 7.4. представлены аспекты совершенствования нормативно-

правовой базы по обеспечению стоматологической профилактики:

• подготовка приказа «Об утверждении Порядка организации

стоматологической профилактики у детей;

• подготовка предложений по внесению дополнений в номенклатуру

медицинских услуг стоматологической профилактической помощи у детей,

включая услуги по стоматологическому просвещению детей, родителей,

воспитателей, учителей, среднего мед.персонала;

• проработка вопросов в части кадрового состава специалистов,

осуществляющих стоматологическую помощь среди детей

(мультидисциплинарные бригады);

• подготовка и утверждение профессиональных стандартов специалистов,

осуществляющих стоматологическую профилактику среди детей;

• корректировка совместно с ФОМС тарифов на оказание

стоматологической профилактики и стоматологического просвещения.

Проблема кариеса зубов у детей, что в последующем пораждает низкое

качество стоматологического здоровья у взрослых.

Результаты эпидемиологических стоматологических обследований

свидетельствуют о высокой распространенности и интенсивности основных

стоматологических заболеваний, особенно кариеса зубов в ключевых

возрастных группах населения России. Следует несколько изменить

приоритеты здравоохранения и уделить внимание профилактике. Особенно это

касается профилактики стоматологических заболеваний, которая при гораздо

меньших затратах (в 5-6 раз), чем лечение, позволит сохранить или улучшить

стоматологическое здоровье населения.

На рисунке 7.5 представлены сведения о видах современных

здоровьесберегающих технологий в стоматологии.

246

Рисунок 7.5. Современные здоровьесберегающие технологии в

стоматологии.

К здоровьесберегающим технологиям в стоматологии относятся:

• Медико-профилактические (проведение медосмотров, контроль

состояния стоматологического здоровья детей, контроль качества организации

питания и т.д.);

• Физкультурно-оздоровительные (проведение подвижных игр,

спортивные мероприятия, валеологические занятия, процедуры закаливания и

т.д.);

• Валеологическое образование родителей (мотивация родителей к

ведению здорового образа жизни, обучение родителей способам

взаимодействия с детьми по формированию у них валеологической культуры);

• Валеологическое просвещение педагогов (ознакомление воспитателей с

инновационными здоровьесберегающими технологиями и способами их

внедрения, мотивация к здоровому образу жизни, расширение знаний о

возрастных и психологических особенностях дошкольников);

• Здоровьесберегающее образование детей (формирование

валеологических знаний и навыков);
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основам стоматологических знаний, контроль состояния стоматологического

здоровья детей).

На рисунке 7.6 представлена схема развития фундаментальной науки в

области педиатрической стоматологии.

Рисунок 7.6. Развитие фундаментальной науки в области педиатрической

стоматологии.

Научно-исследовательская деятельность Педиатрического университета

проводится по трем направлениям в рамках приоритетных задач, стоящих

перед стоматологической наукой и здравоохранением России:

• перинатальные проблемы стоматологических болезней у детей,

подростков и взрослых;

• влияние анатомо-функциональных, психосоматических и медико-

социальных факторов на стоматологическое здоровье матери и ребенка;

• педиатрические аспекты предиктивно-превентивной и

персонализированной стоматологии.

На рисунке 7.7 отражена зависимость квалификации медицинского

персонала и здоровья детей.
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Рисунок 7.7. Совершенствование системы усовершенствования

медицинского персонала.

Непрерывное медицинское образование и систематическое

усовершенствование обеспечивает постоянное совершенствование

профессиональных знаний и навыков медицинских работников в течение

всей жизни, а также повышение их профессионального уровня и расширение

профессиональных компетенций.
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отношение пациента к профилактическим процедурам, уровень гигиенических

знаний, нацеленность человека на стоматологическое здоровье и обусловленное

им выполнение гигиенических процедур и используемых для этого средств

оральной гигиены.
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ВЫВОДЫ

На основании проделанных исследований были сделаны следующие

выводы:

1) Клинический подход к методам профилактики в условиях

стоматологической поликлиники был разработан и оценен из расчета на

различные возрастные группы пациентов, определены свойства личных средств

гигиены для формирования профилактических мероприятий.

2) Вопросы организации профилактической помощи детскому

населению изучены на примере Выборгского района г. Санкт-Петербурга, что

позволило повысить эффективность профилактических программ.

3) Основные свойства отдельных профилактических зубных паст

были изучены для их применения в профилактических программах:

противокариесная эффективность пасты «Защита от кариеса» составила 34,77

%; пасты «Kid's Сладкая мята» 30,00%; пасты «Kid’s Клубника» 29,18 %;

противокариесная эффективность по электропроводимости эмали при

использовании пасты «Защита от кариеса» выросла в 3 раза; пасты «Kid's

Сладкая мята» в 3,21 раза, и пасты «Kid’s Клубника» в 3,42 раза. Динамика

изменения реминерализующей эффективности использованных зубных паст

«Защита от кариеса», «Отбеливающая», «Kid's Сладкая мята» и «Kid’s

Клубника» составила 31,02 %; 26,70 %; 37,10% и 36,40 % соответственно.

Реминерализующая эффективность при использовании пасты «Защита от

кариеса» выросла в 3,39 раза, пасты «Отбеливающая» в 3,47 раза, пасты «Kid's

Сладкая мята» в 3,97 раза и пасты «Kid's «Клубника» в 4,03 раза. Рост

показателя кровеостанавливающей эффективности по индексу кровоточивости

Mühlemann и Son при использовании пасты «Комплексный уход» составила

47,69 %, что соответствует снижению кровоточивости в 2,45 раза.

Десенситивная эффективность при использовании пасты «Комплексный уход»

выросла до 60,96% и увеличилась в 2,86 раза. Отбеливающая эффективность

при применении пасты «Отбеливающая» достигла 42,86%.
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4) Разработано приспособление для чистки зубов и на его основе

одноразовый комплект (патент на полезную модель №104059).

5) Разработан способ оценки качества протезирования (патент на

изобретение №2617229).

6) Разработаны способы ортондотического лечения при скученности

зубов (патент на изобретение №2692453) и ортодонтического лечения

дистальной окклюзии (евразийский патент на изобретение №042335).

7) Проведено клинико-экспериментальное обоснование новых

патогенетических подходов к совершенствованию профилактики

герпесвирусных стоматитов, посредством изучения характера течения

экспериментального герпетического стоматита в условиях комбинированного

воздействия на организм повреждающих факторов герпесвирусной природы

(Патент на изобретение № 2709842).

8) Изученное влияния моликсана на состояние микробиоценоза рта

лабораторных животных, подвергшихся комбинированному воздействию, и

оценить собственную антимикробную активность препарата

продемонстрировало их эффективность.

9) Совокупность полученных результатов позволила разработать

основы для формирования Национальной программы профилактики

стоматологических заболеваний у детей, которая определила основные виды

региональных программ и эффективности их внедрения и использования

«Десяти уровней стоматологической профилактики у детей». Каждый из

уровней соответствует определенному периоду жизни ребенка, и

профилактическим мероприятиям характерным именно для этого периода.

10) Для решения проблем сопряженных с различными сложными

стоматологическими ситуациями, и учета их при составлении

«Персонифицированных программ профилактики» в сложных ситуациях были

разработаны: (1) прспособление для чистки зубов; (2) способ ортодонтического

лечения скученности зубов; (3) способ ортодонтического лечения дистальной

оклюзии; (4) способ определения оптимальной высоты прикуса; (5)
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пломбировочный материал на основе оксида цинка; (6) способ моделирования

рецидивирующего герпеса слизистой оболочки рта на мышах.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Организация профилактических мероприятий среди различных групп

населения строится на основе индивидуальных и профессиональных

гигиенических мероприятий. С этой целью, в зависимости от возрастно.й

принадлежности следует проводить ежедневные профилактические

мероприятия используя для этого профилактические зубные пасты обладающие

различными профилактическими свойствами и определяемые активными

компонентами эффективностью.

Таким образом, для детей основными профилактическими зубными

пастами должны быть пасты обладающие очищающим, противокариесным и

реминерализующем действием и повышенной эффективностью. В основе таких

паст лежать фторидсодержащие компоненты.

Среди населения среднего возраста должны преобладать пасты

обладающие повышенным очищающим действием, ключая осветляющие

пасты, т.к. они обеспечивают повышенное удаление мягкого зубного налета и

противомикробным действием. Особенно важно действие обеспечивающее

влияние на кислотпродуцирующую микрофлору.

В средне-старшем возрасте должны преобладать зубные пасты

обеспечивающие противовоспалительное, кровеостанвливающее,

противомикробное действия, т.к. в этот период особенно активно развиваются

воспалителоьные заболевания в пародонте.

В условиях стоматологической поликлиники проводятся

профессиональные профилактические мероприятия для всех слоев населения. В

зависимости от интенсивности образования зубного налета посещать

поликлинику необходимо от двух раз в год и более.

Формирование профилактических программ зависит от тех возрастных

групп на которые они рассчитаны и интенсивности течения воспалительных и

кариозных процессов. Это многофакторная проблема определяющаяся целым

комплексом социально-стоматологических признаков и факторов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АБ — апикальный базис

АМП - антимикробные пептиды

АН — нормативный апикальный базис

БП - базовая поверхность

БПЗП - базовой поверхности, выполненной из эластичного материала

(полиуретана)

БППП — базовая поверхность приспособления, принятого за прототип

ВНЧС – височно-нижнечелюстной сустав

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ВП — толщина кортикальной пластинки с вестибулярной стороны

ВГП – вирус герпеса простого

ДСЭ - десневые структурные элементы

ДУПЗ - дистальный участок поверхности зуба

ДПЗПЗ - дистально-пришеечную зону поверхности зуба

ДОЗПЗ - дистально-окклюзионную зону поверхности зуб

ЗЧА - зубочелюстные аномалии

ЗК — ширина зубных корней

ЗП - заявленное приспособление для чистки зубов

ЗДК - десневых карманов

ЗДБ - десневая борозда

КПЗ - контактные поверхностями зубов

КЭ - клещевой энцефалит

МЗ РФ – министерство здравоохранения Российской Федерации

МУПЗ - мезиальный участок поверхности зуба

МПЗПЗ - мезиально-пришеечные зону поверхности зуба

МОЗПЗ - мезиально-окклюзионную зону поверхности зуба

МДС - межзубной десневой сосочек

НГПР – нормальной гигиеной рта

ООВИ - особо опасные вирусные инфекции
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ОП — толщина кортикальной пластинки с оральной стороны

ОФО – орофарингеальной области

ОФС – орофарингеального синдрома

ПЗ - поверхности зуба

ПП - принятое за прототип

РЭ - рабочие элементы, рабочая поверхность

РЭЗП - ЗП функции РЭ

РЭПП — рабочий элемент приспособления, принятого за прототип

РЭППЩ — рабочий элемент приспособления, принятого за прототип, —

щетина

СЗ – сенситивность зубов

СОР – слизистая оболочка рта

СОУПЗ - срединно-окклюзионный участок поверхности зуба

СПУПЗ - срединно-пришечный участок поверхности зуба

СПЗ – скученное положение зубов

СРЗП — самостоятельная реализация заявленного приспособления

СЭП - структурные элементы пародонта

ТДСЭ - тканей ДСЭ

ТРГ — телерентгенограма

ТЭР – тест резистентности эмали

УГПР - ухудшенной гигиеной рта

ХГВИ - хронической герпесвирусной инфекции

ХЛТ - химиолучевой терапии

эффект прилегания РЭЗП - РЭЗП от вершины до основания шипа

ЦУПЗ - центральный участок поверхности зуба

ШРЭПП — шаровидный рабочий элемент приспособления, принятого за

прототип

ЩВД — щипкообразное возвратное движение

ЩПД — щипкообразное поступательное движение
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