ОТЗЫВ НАУЧНОГО КОНСУЛЬТАНТА

на соискателя ученой степени доктора медицинских наук, заведующего кафедрой стоматологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный педиатрический медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации к.м.н., доцента

Климова Андрея Геннадиевича.

Климов Андрей Геннадиевич, 1957 года рождения, в 1981 году окончил Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П. Павлова по специальности «стоматология».

С 1991г. по 1993г. обучался в клинической ординатуре на кафедре челюстно-лицевой хирургии с курсом ортодонтии и протезирования при Санкт-Петербургской медицинской академии последипломного образования по специальности «хирургическая стоматология», с 1997 года по настоящее время главный врач ГБУЗ «Стоматологическая поликлиника № 4» Санкт-Петербурга. В 2006 году защитил кандидатскую диссертацию на тему: «Клинические подходы к оценке качества съемных зубных и челюстных протезов» по специальности 14.00.21 Стоматология. С 2006 года по настоящее время декан и заведующий кафедрой стоматологии Санкт-Петербургского государственного педиатрического медицинского университета.

Тема диссертации Климова А.Г.: «Совершенствование методов профилактики в сложных стоматологических ситуациях», представленная на соискание ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Климов А.Г. неоднократно выступал с научными докладами на симпозиумах, форумах, конгрессах и конференциях всероссийского уровня с международным участием: заседаниях кафедры стоматологии и межкафедральных совещаниях стоматологического факультета СПбГПМУ в 2006 – 2024 г.г.; международной научно-практической конференции «Отдаленные последствия воздействия ионизирующего излучения» (Украина,

2007); III съезде фармакологов России (СПб, 2007); международной научной конференции «Экспериментальная и клиническая фармакология» (Беларусь, 2007); Российской научной конференции с международным участием «Актуальные проблемы токсикологии и радиологии» (СПб, 2011); Российской научной конференции «Острые проблемы разработки противолучевых средств: консерватизм или модернизация» (М., 2012); Юбилейной научно-практической конференции «Состояние и перспективы развития средств медицинской защиты от экстремальных факторов», посвященной 20-летию НПЦ «Фармзащита» ФМБА России (М., 2012); II Всероссийской научной конференции молодых ученых «Проблемы биомедицинской науки третьего тысячелетия» (СПб., 2012); Международной научной конференции «Радиобиологические основы лучевой терапии опухолей» (М., 2013); Российской научной конференции «VI Невский радиологический форум» (СПб., 2013); VII съезде по радиационным исследованиям (М., 2014); I-й Конгресс с международным участием «Здоровые дети – будущее страны» (СПб., 2017); II-й Конгресс с международным участием «Здоровые дети – будущее страны» (СПб., 2018); Международная научно-практическая конференция «Современная гнатология» (СПб., 2019); III Национальный конгресс с международным участием «Здоровые дети – будущее страны» (СПб., 2019).

Климовым А.Г. по теме диссертационного исследования опубликовано 17 статей, из них 6 в журналах, рекомендованных в перечне ВАК РФ, и в прочих специальных журналах. Получены 6 патентов на изобретения и 1 патент Евразийского патентного ведомства на изобретения.

В процессе работы над диссертацией проявил себя опытным специалистом-стоматологом. Активно использует в работе современные методы исследования, диагностики и лечения пациентов. В работе соискателя отличают добросовестность, творческий подход, корректность в выводах.

Климов А.Г. – сформировавшийся и грамотный специалист, клиницист и руководитель, пользующийся уважением у пациентов и авторитетом среди

коллег и сослуживцев. В 2024 году за выдающиеся заслуги перед отечественной «Стоматологией» ему было присвоено звание «Заслуженный врач России».

Все вышеизложенное позволяет заключить, что Климов Андрей Геннадиевич заслуживает присвоения ученой степени доктора медицинских наук по специальности 3.1.7. Стоматология.

Заведующий кафедрой стоматологии
профилактической,
заместитель директора по научной работе
НИИ стоматологии и ЧЛХ
федерального государственного
бюджетного образовательного
учреждения высшего образования
«Первый Санкт-Петербургский государственный
медицинский университет имени академика И.П. Павлова»
Министерства здравоохранения Российской Федерации,
Заслуженный врач России,
доктор медицинских наук, профессор

Сергей Борисович Улитовский

197022, Санкт-Петербург,
ул. Льва Толстого д.6-8, тел. 8-921-755-81-26,
e-mail: Sergio-1954@yandex.ru

Подпись руки заверяю:
Ведущий документовед
Т.В. Пшеничникова
" 07 " 03 2024 г.